adi

ad Constit. Regn. Neapol. lib. 2. tit. 31 meminitq; hujus probæ frigidæ, qua scilicet quis totus in aquam mergebatur. *Abbas. in cap. licet. in fin. X. d. cler. vel monach.* Sic & in jure Saxonico purgationis per aquam indicium simpliciter admittitur & nominatur *ein Waser Urthel. landr. lib. 1. art. 39. lib. 3. art. 21.* Istudq; aquæ frigidæ examen tempore Ludovici Imp. in usu fuisse testatur *Ammonius lib. 5. cap. 34.* & à B. Eugenio certa formula ad hoc composita comprobatur legitur apud *Fr. Juretum in notis ad Ivonem Carnotensem Epist. 91.* ubi & formulam subjicit, quam etiam refert *Delrio Disqu. Magic. lib. 4. cap. 4. qu. 4. sect. 4.* Unde & Jacob. Riccius in peculiari suo libro, quem *Anno 1598.* pro defensione hujus purgationis *Colonia* edidit, (*Vid. citat. Delr. d. l. in fin.*) existimat, adhibitis certis precibus & ceremoniis, usum aliquem purgationis ad informationem judicis esse posse: de jure siquidem, cautum, ut iudex iis probationibus pro arbitrio uti possit, quas adhibendas judicat, & iis credat, quantum iis probatum existimet. *l. 3 §. ejusdem. 2. ff. d. testib.*

Sed his & similibus non obstantibus, dicimus, probam seu purgationem per aquam frigidam, ut juri divino & humano contrariam, rectissime improbari. Quia species idololatriæ est, veritatem ab elemento aquæ exquirere & idolum in ea sibi fabricare, cum DEUM potius in rebus dubiis consulere debeamus. *Exod. 20. vers. 4.* Unde & *tentationi in Deum* à Pontifice Honorio. III. hæc exploratio adscribitur *in c. ult. X. d. purg. vulg.* ubi & mandat Templarios, qui Livones hoc iudicium subire compellebant, per censuras Ecclesiasticas cogi, eo abstinere, *add. process. judic. contr. Sag. Herm. Gœhaus. Tit. 3. num. 6.* à Stephano V, pro *Superstitiosa* declaratur *in d. c. consulisti. 2. qu. 4. ibi: quod sanctorum Patrum documento sancitum non est, superstitiosa ad inventionem non est presumenda. Spontanea enim confessione vel testium approbatione publica delicta, habitopra oculis Dei timore, commissa sunt regimini nostro judicare: occulta verò & incognita sunt illi relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum.* Confer *Delr. disqu. Mag. lib. 4. c. 4. qu. 5. sect. 3. p. 262. & 263.* Ab alio Pontifice, quisquis ille fuerit, apud Gratianum, detestando eam, vocatur *popularis inventio, facta fabricante invidia: (l. b. e. Diabolo hominum saluti invidente Delrio d. l.) c. Mennam. in fin.*

363.

fin. 2. qu. 4. junct. c. In libro namq; in fin. 2. q. 2. ponitq; eam inter peregrina & ad innocentiam testandam insufficientia judicia (: nempe aliena à canonibus & more judiciorum ab Ecclesia recepto, *Delrio d. l. 5. lib. 4. c. 4. q. 4. sect. 4. pag. 243.*) Lucius III. Pontifex in *c. extuarum. 8. X. d. purgat. Canonic.* præscribens tamen purgationem *Canonicam juratoriam*: de qua, utpote regulis Ecclesiastici juris consentanea, *Delrio d. tr. lib. 4. c. 4. q. 3. in pr.* etiam agitur in *c. 4. 5. 6. 17. caus. 2. q. 4.* quæ et fiebat *per venerabile sacramenti Eucharistici sumptionem*, *Vid. c. 23. 26. dist. caus. 2. q. 4.* in simulq; eandem invalidam judicavit Innocentius III. in *c. sententiam sanguinis. 9. X. ne Cleric. vel Monach. secular.* Cum ergò summorum PP. judicio hæc proba *inutilis, plebeja inventio, peregrinum judicium, fabricatio invidia, superstitiosa adinventio, destitutum Patrum documento*, Canonibus improbata sit, factum, ut etiam Fridericus II. Imp. *lib. 2. Neapolit. Constit. cap. 31.* eam consuetudinem ridens sustulerit. *Vid. Delrio dist. tract. lib. 4. c. 4. q. 4. sect. 4. pag. 243. 5. d. l. sect. 3. pag. 237.* nec minus ante ipsum Lotharius Imp. in legibus Longobardicis *lib. 2. tit. 54.* ex sententia Stephani V. Papæ eam disertè prohibuerit: statuens, ut examen aquæ frigidæ per legatos & Commissarios Imperii ubiq; interdicator omnibus, ne ulterius fiat. *Petr. Heig. part. poster. qu. 39. n. 53. et 54.* Similiter, quamvis in jure Saxonico hoc judicium aquæ simpliciter, ut dictum, admittatur, tamen *Sehnreche cap. 40. in fin.* hoc ipsum non obscure improbatur, ut vel hinc constet, si qua fides purgationi ejusmodi olim tributa fuisset, eam hodie planè facessere debere: tantum abest, ut eam, nescio unde petitis divinationibus, fulcire, Christianos præsertim deceat. Neq; adeò mirari debemus *S. Eugenium* hunc morem approbasse, cum historia Ecclesiæ periti satis norint in veteri Ecclesia sanctos etiam homines suis nævis haud caruisse. *Vid. Petr. Heig. d. l. n. 46. 5. seqq.* Unde quoq; parum stringit opinio *Riccii*: per se enim hanc probam impiam esse, ex dictis constat; Hinc cum ab omni specie mali abstinere jubemur. *1. ad Thessal. 5. vers. 22.* meritò & hic modus in usum revocari non debet, sed ab eo, utpote illegitimo, planè abstinendum. Præterea eatenus judici probationes esse arbitrarias, ut iis ex legum præscripto sic utatur, ut nullas assumat, quæ jure prohibita sunt,

D

di-

dicimus cum *Delrio dict. tract. lib. 4. c. 4. q. 5. sect. 2. pag. 254.* Cum igitur genus prohibitionis aquæ frigida sit superstitiosum & incertum & cum Dei tentatione conjunctum, uti superius citati *Canones & rationes* indicant, quis affirmabit arbitrariam esse iudicis licentiam, maximè in hac criminali purgatione? Jus enim Civile naturam imitatur & ordinarium naturæ cursum tuetur. *l. adoptio. 16. ff. d. adopt.* & illæ confessiones reorum tantùm rata esse jubentur, si id, quod in confessionem venit & jus & naturam recipiat. *l. 13. l. 14. ff. d. interrog l. 23. §. ult. ff. ad l. Aquil. l. cum falsa 5. C. d. jur. & fact. ignor.* Unde & Vulgarem illam probationem ex numero legitimorum iudiciorum rejecerunt multi Theologi, I& Medici & Philosophi, relati à *Joan. Georg. Godelman in tract. d. Lamis lib. 3. cap. 4. ubi addit, hanc communem Dd. sententiam approbari quoq, ab omnibus Facultatibus Juridicis Academiae Germaniæ;* quibus Autoribus post accesserunt *Martin. Delrio Magic. Disputem. 2. lib. 4. cap. 4. qu. 4. sect. 4. & qu. 5. sect. 1. 2. 3. Joan. Wier. tr. d. prestig. Damon. lib. 6. cap. 7. Herm. Goëhausen Process Contr. Sagas Decis. Qu. 1. Berlich. part. 4. Concl. 4. n. 178.* plurimiq; alii ab ipso citati, quos & nos sequimur: Quis enim nescit iudicem sine causa sufficiente & prægnante recedentem à communi sententia juris Interpretum perperam judicare? Vid. *l. 1. C. d. offic. questor. c. 1. c. ne innitatis. 5. & ibi Abbas & Dd. X. d. Constit. fusè etiam Jason in Auth. Novissima. num. 22. C. d. in offic. testam.*

IIX.

An Repressalia jure permitti possint?

Repressaliarum nomen à vetustissimis Romanis legibus radicem sumsisse eleganter tradidit *Zaf. in l. 2. §. ita leges quasdam ff. d. O. 7.* exoticum tamen & barbarum esse propter *c. 1. d. injur. in 6.* & apud Jctos nunc usurpatum, negari non potest, atq; derivatum vel ab *Italico presa*, quod capturam sonat; vel à reprimendo, quod iis aliorum injustitia reprimatur *Frider. d. process. cap. 64. n. 1.* vel à repræsentatione aliorum, quod videlicet detenti repræsentant personas eorum, qui petitori justitiam denegarunt. *Coler. process. execut. part. 1. cap. 2. n. 303.* Alio verò nomine, & quidem satis Latine, Repressaliæ dicuntur *pignorationes* ut *in d. c. 1. d. injur.*

307

jur. in 6. Guido Papa conf. 175. n. 2. eas vocat Arrestum, quod vocabulum descendit à Gallico arrestar, quod arrestare b. e. manus injicere, impedimentum præstare, sistere significat, & num. 1. dict. loc. Marcham appellat. Gallisenim Repressaliæ dicuntur le droit de Marque, ut apud Papon. Du Droit de Marque lib. 5. Arrest. tit. 3. & Guid Pap. q. 33. jus Marque, à limitibus, quia ut censet Cuiac. l. un. C. ut nullus ex vicin. lib. 11. in limitibus potissimum exercetur. Flandri & Belgæ, letteren offte Brieue van Marcke. Damhoud. in Prax. crim. cap. 98. de pignorib. vulgò Repressal. num. 5. Galli quoq; ut Papon. 3. Notarias. 8. c. de lettres de Marque, de literis Marchæ, quia sine rescripto permissoq; superioris tale ius experiri non oportet. Justinianus in Nov. 52. Græco nomine eas vocat ἐνεχυριασµὸς. Et sunt Repressalia, quæ & pressalia apud Ifern. & Afflic. in Constitut. Neapolit. dicuntur, si creditor detineat res aut homines ejus loci vel territorii, in quo ipsi fuit denegata justitia, non obstante, quod ipsi cum creditore nihil contraxerint, vel contra eum deliquerint, Bart. in tract. d. Repressal. Gail. in tr. d. pignor. cap. 2. n. 1. Petr. Frider. de process. lib. 1. cap. 46. n. 2. & 48. in pr. Hujusmodi autem Repressalias adversari juri naturali, civili & Canonico, fateri necesse habemus, Quia injuriosum & iniquum est, alium pro alio teneri. l. 3. §. l. u. C. d. O. & A. & naturâ iniquum est, alterum cum alterius damno & jactura locupletari. l. nam hoc natum. 14. ff. d. condic. indebit. e. locupletari. 48. d. R. 7. in 6. Quod certè fit, si alius pro alio capitur & bona non debentium pro bonis debitorum capiuntur. Unde & Zeno Imp. cum pignorationes usu subinde repullularent, ita, ut liceret creditori debitoris sui convicinum b. e. hominem, qui ejusdem cum eo vici & patriæ erat, ejusve bona prehendere, quoad verus debitor satisfacisset, in l. un. C. ut null. ex vicin pro alien. vicinor. debitor. teneatur, ait: grave esse, non solum legibus, sed verum etiam æquitati naturali contrarium, pro alienis debitis molestari. Et Justinianus Imp. Novell. ut non fiant pignorat. 52. Statim in princ. inhonestas & odibiles vocat pignorationes, se nescire affirmâdo, quæ admodum causa, tantis castigata legislationib; adhuc præsumatur & tantam sui præbeat virtutem: Imò, cum nemo alterius odio debeat prægravari. l. si quis suo 33. §. 1. C. d. inoffic. testam. l. non debet

alteri. 74. ff. d. R. f. c. non debet. eod. in 6. nemoq; prestare teneatur,
quod non accepit. l. 78. ff. d. legat. 1. & ob res alienum inquietare
vel convenire alterum fas non sit. l. 3. l. ob res alienum. C. d. obli-
gat. t. 1. C. ne uxor. pro marit. ne fil. pro patr. & tit. Inter alios acta
alios non nocere. text. l. nullum. 4. C. d. execut. & exact. lib. 12. hinc fa-
ctū, ut Imp. Romani eas prohibuerint, & quidē Justin. dist. Novell.
52. c. 1. in totum, sub pœna quadrupli, ita ut alium pro alterius de-
bitis pignorans, id quod exigit in quadruplum violentiam passo,
reddere cogatur, cadendo simul à tota actione, quam habet. Di-
citurq; proinde in Comitiorum Spirensium Anno 1570. Decretis in
Imperio Romano-Germanico eas esse regulariter prohibitas.

Non ergo Repressalias Imp. Romano-Germanici indul-
serunt, sed adversus eas potius privilegia dederunt. Gail. d. pigno-
rat. obs. 2. num. 3. Sic Gregorius X. Papa contra eas singularia privi-
legia concessit clericis, reputans illā consuetudinē pro abusu, d. c.
un. d. injur. & damn. dat. in 6. Talia quoq; tribuit Frider. Imp. studiosis
& Scholarib9. Auth. habita. C. ne fil. pro patr. Sic inter subditos regni
Galliæ repressalias esse abrogatas, tradit Cuiac. ad dist. l. un. C. ut null.
ex vicin. atq; inter illicita litium abbreviandarum remedia refert
Vent. de Valent. Part. litig. lib. 2. c. 2. n. 30. easq; plus violentiæ,
quàm æquitatis & justitiæ habere, ait Damboud. prax. crim. cap.
98. n. 6. Requiritur siquidem in Repressaliis secundum Interpretes,
justitiam fuisse denegatam, & ejus consequendæ non aliud super-
esse remedium, Matth. Coler. d. process. execut. part. 1. c. 2. n. 271.
Wesenb. Conf. 46. At jubet Jus Civile, ut iudice inferiore justitiam
denegante, ad eatur superior & principi supplicetur, l. et in ma-
joribus. 20. C. d. appell. Unde & in summo tribunali Camerae Spi-
rensis à sententia lata Revisionis beneficium nemini denegatur. Heig.
p. 1. qu. 12. n. 32. nec sinunt jura & leges, ut liber homo pignori obli-
getur. l. 6. C. quæ res pignor. quod tamen fieret in exercitio Repres-
saliarum. Et quis nescit de jure civili judiciorum ordinem esse ser-
vandum l. 4. C. d. sent. & interloc. l. 2. C. d. juris d. omn. judic. qui
omniñò in repressaliis invertitur.

Verum, ut sit, ex toto Repressalias repudiari non posse,
sed in nonnullis casibus juris, certis requisitis observatis, eas per-
mittendas esse, usq; valere, censemus. Ut igitur repressaliis lo-
cus

365

ens **Et secundum** *Da.* requiritur (1.) denegatam esse justitiam, *Frider. d. tr. cap. 46. n. 2. & cap. 49. in pr. Gail. 1. obs. 28. in fin.* nisi enim & reus fuerit evocatus & magistratus requisitus & justitia vel protracta vel denegata, extraordinario hoc pignorationis remedio subveniendum non est. *arg. l. cum vero. 26. §. subventum. 7. & §. evocati. 9. ff. d. fideic. libert. Bart. tr. d. Repress. qm. 2. Myns. cent. 6. obs. 1. n. 4.* (2.) Ut debitum sit liquidum & de ejus quoque causa plenè constet, *Damboud. prax. crim. c. 98. n. 11.* (3.) ut debitum sit grande, non leve & modicum. *Frider. de process. lib. 1. c. 49. n. 2. Heig. part. 1. qu. 12. n. 36.* cum remedia subsidiaria & odiosa non competant pro re modica. *arg. l. scio. 4. ff. d. in integr. restit. l. si oleum. 9. §. fin. ff. d. dol. mal.* (4.) Ut is contra quem Repressaliæ petantur, sit forensis & extraneus, non sub eodem Principe vel magistratu cum creditore vel petitore, *Ruding. cent 4. obs. 32. n. 5.* Unde *Cujac. ad l. un. C. ut null. ex vican. ait,* moribus nostris hoc jure utimur non in nostrates, sed in externos, nec nisi permissu Principis: *ut, si negotiatori Gallo merces diripuerint Hispani: idem quem primùm offenderit Hispanum pari jure diripiet, quod Jus Marchæ appellamus; Sed quod hoc jus non solum in externos, sed etiam in suos exerceatur, patet ex Papon. Arrest. tit du droit de marque.* Imò in Germania inter Germanos id usu receptum: apud nostrates enim repressaliis utimur, & in eum, qui ejusdem nobiscum sub eodem Principe diocesios est; ut si præfectus vel ordinarius debitoris mei magistratus aliquoties imploratus, eum ad solutionem non ardet: tunc si covicanus debitoris veniat ad urbem, **so spannet mann ihme ein Pferd aus / oder beschlägt und ar- restiret ihme das / so er führet.** Et quod hujusmodi repressaliæ vel per statuta aut consuetudines, contra terras aut villas eidem Principi subjectas receptæ sustineantur, ut quilibet de villa pro debito alterius capiatur, affirmat. *Bart. d. Repress. in pr. n. 8. & n. 14. per l. 1. C. d. omni agro desert. lib. 11. l. satis. C. in quib. caus. pign. tac. contr.* ubi uxor primipilo nupta pro eo tenetur. Eodem etiam jure autoritate superioris quilibet Magistratus contra subditos etiam alterius Principis uti posse, constitit ex actis *Mense Septembr. Anno 1657.* ab Illustri Regimine *Jennacensi ad nostram Facultatem missis in* **Causa der Gemeinde zu Sereckda / Amptis Kreußburg / contra Possessores der Tiefsenbachischen landerey /** ubi ita Decretum erat

rat: es solten die Zieffenbacher bey vermeidung anderer un-
nachlässiger zwangs- und pfandungs mittel demin sumarissimo
von Helmstade eingeholten Breheil gebürende folge thun.
(5.) Necessè est, ut autoritate magistratus decernantur & conce-
dantur repressalix: non verò propria libidine suscipiantur. *Ruding.*
cons. 4. obs. 32. n. 5. in fin. nemo enim propria autoritate sibi jus di-
cere potest *per vulg.*

Quod igitur attinet in contrarium citatas leges & rationes,
dicimus (1.) eas esse generales & parùm si penitiùs introspeci-
as, contra pignorationes facere: omnis enim justitia & rationalis
æquitas hoc exposcit, ut singulis tribuantur sua, & omnibus rerum
vel creditarum vel ablatarum fiat restitutio. Jam verò si non solum
te sed & magistratum tuum pro restituendo & solvendo debito sol-
licitavi, & mihi utrinque debita justitia denegetur, eadem ipsa
lex & justitia ordinavit & permittit alium *modum justitia extraordi-*
narium, malo nodo malum cuneum objiciendo, ita ut, quod moni-
tis, petitis, & minis obtinere non potui, æquabili repres-
saliarum & pignorationum coactione obtineam: succedit enim
magistrat9 vel Princeps concedens repressalias loco deficientis su-
terioris, vel justitiam denegantis. *Bart. d. Repress. 2. q. 3. n. 4.*

Eas verò leges (2.) quibus pignorationes prohibentur, non tam
pignorationes & repressalias damnare, quàm inhumanum earum
abusum & vetitam legib9 proprii facti, sine causæ cognitione, pro-
cedentem audaciam. Nec (3.) obstat, quod Impp. Sereniss. nostri
supplicantibus repressalias denegarint, privilegia verò contra eas
promptissimè concesserint: ibi enim defuit justissima repressali-
arum concedendarum causa: privilegia autem contra repressalias
conceduntur, ut justitia omnibus administretur. Ex quibus vi-
demus, privilegiis istius modi temerarias saltem & violentas facti
repressalias coerceri: eas verò, quæ ob denegatam justitiam judi-
cialiter fiunt, non tolli. Conceduntur igitur, ne pereat justitia, &
est species belli justii, *Jacob. à Canib. tr. d. Repress. part. 1. n. 14. Con-*
fer. Magnif. Dn. Carpzov. p. 4. const. 16. def. 5. Unde & Imperator in
Recess. Ratisbon. de Anno 1594. S. und so viel die ungleiche mei-
nungen etc. ea tantùm Arresta condemnat, quæ sunt facti, ea verò
quæ

388.

quæ funt ratione obligationis, conventionis, pacti, transactionis, rei iudicatæ, consuetudinis, approbat. Unde & legimus apud Petr. de Vineis lib. 5. Epist. 48. Fridericum II. Imp. adversus rebelles Anconitanos repressalias aliquando decrevisse. Quid multis? experientia edocemur, toto die Repressalias, præprimis ab iis, qui pacis belliq; in Regnis atq; Rebusp. summam habent potestatem & se superiorem neminem agnoscunt, exerceri.